总资产 8,343,025,523.60 7,989,249,379.38 4.43 7,031,581,079.79

归属于上市公司股东

的净资产
3,294,498,816.34 2,337,295,423.19 40.95 1,441,975,270.29

营业收入 6,902,515,661.30 5,568,356,792.88 23.96 3,245,885,213.09

归属于上市公司股东

的净利润
665,798,858.40 443,109,529.93 50.26 139,820,931.17

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

336,785,354.72 118,407,092.93 184.43 91,143,991.49

经营活动产生的现金

流量净额
1,084,279,767.31 1,146,812,273.55 -5.45 407,280,045.33

加权平均净资产收益

率（%）
26.63 19.78 增加6.85个百分点 7.56

基本每股收益（元／股） 0.810 0.543 49.17 0.185

稀释每股收益（元／股） 0.810 0.543 49.17 0.185

- 6 -

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元   币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 1,552,317,788.30 2,150,464,940.38 1,943,075,213.67 1,256,657,718.95

归属于上市公司股东

的净利润
165,015,793.63 278,784,628.22 210,491,836.31 11,506,600.24

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

后的净利润

68,652,808.32 140,734,518.32 146,231,203.15 -18,833,175.07

经营活动产生的现金

流量净额
327,502,143.88 505,879,950.57 52,995,488.73 197,902,184.13

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用  □不适用

本公司于 2022 年 12 月 29 日完成同一控制合并收购新疆玉象胡杨化工有限公司 39.50%股权，

2022 年第一季度报告、中期报告、第三季度报告均未将该公司纳入合并报表。本报告按照将该公

司纳入合并报表范围对第一季度报告、中期报告、第三季度报告数据进行了调整，调整金额见下

表：

金额单位：元

第一季度（调整前）

调整金额

第一季度（调整后）

（1-3 月份） （1-3 月份）

营业收入 702,865,824.97 849,451,963.33 1,552,317,788.30

归属于上市公司股东的净利润 73,931,093.40 91,084,700.23 165,015,793.63

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
68,652,808.32   68,652,808.32

经营活动产生的现金流量净额 30,358,844.23 297,143,299.65 327,502,143.88

金额单位：元

中期报告（调整前）

调整金额
中期报告（调整后）

（1-6 月份） （1-6 月份）

营业收入 1,736,151,141.31 1,966,631,587.37 3,702,782,728.68

归属于上市公司股东的净利润 221,071,366.43 222,729,055.42 443,800,421.85

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
209,387,326.64   209,387,326.64

经营活动产生的现金流量净额 185,021,775.04 648,360,319.41 833,382,094.45

- 7 -

金额单位：元

三季度（调整前）

调整金额
三季度（调整后）

（1-9 月份） （1-9 月份）

营业收入 2,884,279,092.81 2,761,578,849.54 5,645,857,942.35

归属于上市公司股东的净利润 369,915,109.50 284,377,148.66 654,292,258.16

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
355,618,529.79   355,618,529.79

经营活动产生的现金流量净额 321,562,653.07 564,814,930.11 886,377,583.18

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 34,917

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 36,183

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

前 10 名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结

情况 股东

性质 股份

状态
数量

新疆农牧业投资（集

团）有限责任公司
97,617,231 365,773,135 37.84 163,487,231 质押 65,870,000 国有法人

四川金象赛瑞化工股

份有限公司
82,549,757 82,549,757 8.54 82,549,757 无 -

境内非国

有法人

安徽江南化工股份有

限公司
0 41,420,000 4.29 0 无 - 国有法人

合肥五丰投资有限公司 23,484,301 23,484,301 2.43 23,484,301 无 -
境内非国

有法人

湖南南岭民用爆破器

材股份有限公司
0 20,000,000 2.07 0 无 - 国有法人

成都国衡壹号投资合

伙企业（有限合伙）
12,596,150 12,596,150 1.30 12,596,150 无 - 其他

- 8 -

北京广银创业投资中

心（有限合伙）
-9,025,400 10,974,600 1.14 0 无 - 其他

阿克苏投资建设集团

有限公司
5,518,576 5,518,576 0.57 5,518,576 无 - 国有法人

平安资管－工商银行

－鑫福 34 号资产管

理产品

4,413,700 4,413,700 0.46 0 无 - 其他

眉山市金烨企业管理

策划中心（有限合伙）
4,183,555 4,183,555 0.43 4,183,555 无 - 其他

上述股东关联关系或一致行动的

说明

截至报告期末，前十名股东中，新疆农牧业投资（集团）有限责

任公司为公司控股股东，四川金象赛瑞化工股份有限公司、合肥

五丰投资有限公司与眉山市金烨企业管理策划中心（有限合伙）

为一致行动关系。未知其他无限售条件股东之间和前十名股东之

间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定

的一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股

数量的说明
不适用

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

- 9 -

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5 公司债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业收入 69.03 亿元，较上年同期增加 23.96%；实现归属于上市公司股

东的净利润 66,579.89 万元，较上年同期增加 50.26%；2022 年扣非后的归母净利润为 33,678.54

万元，较上年同期增加 184.43%。